
Bernoulliho rovnice

nestlačitelná kapalina

trubice

proměnné veličiny

konstantní parametry



Zadání: Válcový sud má průměr 80 cm a výšku 150 cm. Jak dlouho bude voda vytékat
otvorem o ploše 2 cm 2 ? Sud je naplněný až po okraj.

Příklad 13.1



Numericky nám vyšlo jinak než 
v učebním textu, můžete zkusit 
zatím najít chybu vlastními silami, 
časem opravím i zde. Obecný výsledek máme správně, tudíž chyba je jen
v numerickém výpočtu.

Zadání: Do Venturiho trubice vstupuje vzduch o hustotě 1,3 kg/m 3 . Trubice se zužuje z prů-
měru 2 cm na průměr 1 cm. Spojovací trubička je naplněna rtutí o hustotě 13 600 kg/m 3 .
Rozdíl výšek rtuti je 1,6 cm. Jakou rychlost má vtékající vzduch?

Příklad 13.2



Příklad 13.3
Určete rychlost proudění kapaliny v Pitotově trubici, je-li rozdíl výšek obou měřicích
stanovišť 20 cm?

K tomuto příkladu jsme se nedostali,
zkuste si však sami.
Je snazší než oba předchozí příklady, 
neboť je menší počet proměnných,
rychlost v bodě 1 je totiž nulová a odpadá
rovnice kontinuity. 
Dostaneme tak o jednu proměnnou
a o jednu rovnici ve výsledné soustavě méně.


